UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TC-SVHTTDL Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về việc tổ chức Tuần lễ Văn hóa, Du lịch và Ẩm thực Đắk Lắk 2025

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 18/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế

và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng của tỉnh Đắk

Lắk năm 2025 đạt 8% trở lên; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 24/4/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm thực hiện tốc độ tăng

trưởng kinh tế hai con số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 02233/UBND-

KGVX ngày 11/08/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến về Tuần lễ Văn hóa, du

lịch và Ẩm thực Đắk Lắk năm 2025.

Từ ngày 27/8 đến ngày 02/9/2025, tại Trung tâm Văn hóa – Du lịch tỉnh (Số 02

đường Hùng Vương, phường Buôn Ma Thuột), sẽ diễn ra Tuần lễ Văn hóa, Du lịch và

Ẩm thực Đắk Lắk 2025 – một sự kiện quy mô lớn do Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch chủ trì tổ chức, nhằm chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành

công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 – 02/9/2025), đồng thời hưởng ứng kỷ niệm 45 năm Ngày Du lịch

Thế giới (27/9/1980 – 27/9/2025). Đây không chỉ là lễ hội văn hóa – du lịch thường

niên, mà còn là cơ hội để bạn bè, du khách trong và ngoài nước cảm nhận trọn vẹn vẻ

đẹp của tỉnh Đắk Lắk – vùng đất giàu truyền thống, đậm đà bản sắc và đầy tiềm năng

phát triển.

Lễ khai mạc sẽ được tổ chức vào lúc: 19h30’ ngày 29/8/2025 (Thứ Sáu).

Tuần Văn hóa, Du lịch và Ẩm thực Đắk Lắk 2025 là dịp tôn vinh bản sắc văn

hóa các dân tộc, quảng bá ẩm thực truyền thống, sản phẩm OCOP, cà phê và đặc sản

địa phương đến với du khách. Sự kiện không chỉ mở ra cơ hội để các địa phương,

doanh nghiệp đẩy mạnh giao lưu, hợp tác, xúc tiến và quảng bá văn hóa – du lịch, mà

còn tạo động lực thúc đẩy thương mại, dịch vụ, góp phần bảo đảm mục tiêu tăng

trưởng kinh tế năm 2025 đạt từ 8% trở lên, hướng đến tốc độ tăng trưởng hai con số

của tỉnh.

Tham gia Tuần lễ năm nay dự kiến có khoảng 300 gian hàng, trong đó hơn 200

gian hàng của các doanh nghiệp lữ hành, khách sạn, khu, điểm du lịch, nhà hàng,

điểm vui chơi giải trí, nhà đầu tư, hãng vận chuyển, cơ sở đào tạo và đơn vị sản xuất

– chế biến đặc sản địa phương; cùng gần 100 gian hàng của các sở, ngành, hiệp hội

du lịch, địa phương trong tỉnh, các nghệ nhân và hộ gia đình giới thiệu ẩm thực

truyền thống, thủ công mỹ nghệ và đặc sản vùng miền, tạo nên một không gian đa

dạng và đậm đà bản sắc.

Không gian Tuần lễ được bố trí thành 03 khu vực chính với nhiều hoạt động hấp

dẫn. Sân khấu trung tâm là nơi diễn ra lễ khai mạc trang trọng, các chương trình nghệ

thuật ca múa nhạc, trình diễn ẩm thực, phát động chương trình kích cầu du lịch 04

2

tháng cuối năm 2025 và vinh danh những món ăn ngon, gian hàng đẹp, đầu bếp tài

hoa. Khu ẩm thực mang đến Hội thi ẩm thực vùng miền trong không gian trang trí ấn

tượng, giới thiệu hàng trăm món ngon đa dạng từ truyền thống, chay, quốc tế đến ẩm

thực đường phố… Song song đó, Khu trưng bày đặc sản và sản phẩm OCOP giới

thiệu cà phê, quà lưu niệm cùng nhiều đặc sản tiêu biểu của Đắk Lắk.

* Một số hoạt động nổi bật trong khuôn khổ Tuần lễ:

- Khai mạc Tuần lễ Văn hóa, Du lịch và Ẩm thực Đắk Lắk 2025: Vào lúc

19h30’ ngày 29/8/2025, tại khu vực sân khấu chính Trung tâm Văn hóa – Du lịch

tỉnh, phường Buôn Ma Thuột.

- Biểu diễn văn hóa cồng chiêng: Vào lúc 20h00’, ngày 30/8/2025, tại Trung

tâm Văn hóa – Du lịch tỉnh, phường Buôn Ma Thuột.

- Chương trình nghệ thuật truyền thống; Âm nhạc đường phố phục vụ

Nhân dân và du khách: Vào lúc 20h00’ ngày 30/8 và ngày 31/8/2025, tại Quảng

trường Nghinh Phong, phường Tuy Hòa.

- Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Ngày Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025): Vào

lúc 20h00, ngày 02/9/2025, tại Trung tâm Văn hóa – Du lịch tỉnh, phường Buôn

Ma Thuột.

Với sự chuẩn bị công phu và chu đáo, Tuần lễ Văn hóa, Du lịch và Ẩm thực

Đắk Lắk 2025 được kỳ vọng sẽ trở thành điểm nhấn quan trọng trong chuỗi hoạt

động văn hóa – du lịch của tỉnh, đồng thời lan tỏa thông điệp về một Đắk Lắk thân

thiện, mến khách, giàu tiềm năng và khát vọng vươn lên.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk trân trọng thông tin và kính

mời các cơ quan thông tấn, báo chí và truyền thông quan tâm, đồng hành, góp

phần lan tỏa những giá trị đặc sắc của Tuần lễ đến với đông đảo công chúng trong

và ngoài nước.

Để biết thêm thông tin chi tiết, xin liên hệ: Ông Nguyễn Sơn Hưng, Trưởng

phòng Quản lý Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk, số điện

thoại/zalo: 0918 367 867./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường;

-Trung tâm Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh;

- Trung tâm TT-VH-TT; Đài Truyền thanh

 các xã, phường;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLDL, QLTTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Phúc Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T16:39:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Lê Phúc Long<longlp@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T17:50:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T17:50:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T17:50:28+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!